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Zdravím všechny čtenáře a čtenářky s novým školním časopisem.  

Máme zde jako každý rok dušičky (pro někoho Halloween), o kterých 

se dočtete na dalších  stránkách společně i s dalšími zajímavými 

informacemi. Jako například o Technohrátkách, ve kterých naši 

oblíbení deváťáci skvěle reprezentovali naši školu, ale to se dozvíte až 

na dalších stránkách.  

Přeji hezké čtení a krásný další měsíc. 

 

Klára Zemanová 
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5. 10. proběhl preventivní program pro osmáky a deváťáky s lektorkami 

VČD, který navazoval na divadelní představení Přestupní 

stanice: Strach  

9. a 10. 10. vyrazili páťáci a čtvrťáci na exkurzi na pražské letiště  

a do Národního muzea 

10. 10. zhlédli osmáci a deváťáci v rámci předplatného další 

představení VČD Pardubice - sci-fi komedii Ona není vadná 

11. 10. proběhlo školní kolo soutěže Přírodovědný klokan pro žáky  

8. a 9. tříd a 9. B se seznámila se základy robotiky v novém 

vzdělávacím centru Sféra 

12. 10. připravili lektoři ve Sféře přírodovědné programy pro žáky 6.B  

12. a 13. 10. jsme sbírali starý papír 

13. 10. navštívili osmáci a deváťáci burzu středních škol Schola 

Bohemia v pardubickém Ideonu 

16. 10. proběhl projektový den na SPŠCH v Pardubicích, kterého se 

zúčastnila 8.A 

18. 10. měli deváťáci možnost se seznámit se dvěma středními školami 

– na SZŠ v Pardubicích proběhl Den krajského zdravotnictví a 

na SOŠ grafické v Přelouči Technohrátky 

31. 10. jely děti ze 4.A a 4.B na výlet za vánočními ozdobami 

 

V říjnu již tradičně proběhla nominační kola soutěže Logická 

olympiáda, kterých se zúčastnili žáci 2. až 9. tříd ve třech kategoriích. 

Začal také probíhat program SEMIRAMIS pro žáky 2. stupně. 
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Ve středu 18. října se vybraní žáci ze třídy 9.B. 

zúčastnili Technohrátek na Gymnáziu a grafické 

střední odborné škole v Přelouči. 

V 8 hodin a 20 minut ráno vyzvedl  sedmičlennou 

skupinku autobus objednaný Přeloučskou školou. 

Po příjezdu se všechny skupiny z různých škol i 

s jejich pedagogy přesunuli do tělocvičny, kde 

proběhlo krátké zahájení. Poté chodili žáci 

rozdělení do 

skupin po 

různých stanovištích, díky čemuž si 

mohli nejen prohlédnout školu, ale 

také se dozvědět spoustu 

zajímavých informací a zkusit si 

něco z toho, co se učí studenti na 

grafické škole. Po krátké pauze na 

svačinu následoval vědomostní kvíz, 

ve kterém svítkovští žáci a žačky zvítězili a vyhráli ovocný dort. Pak 

už následovala jen gratulace od pana ředitele přeloučské školy  

a odjezd zpátky k naší škole. 

 Barbora Zemanová 
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Byli jsme v novém vzdělávacím centru Sféra v nově opravených 

Automatických mlýnech v Pardubicích s naším panem učitelem Ivanem 

Hozou na dvou programech. Každý si mohl vybrat, na který program 

půjde. Jestli na přírodovědný, nebo na chemický. 

Na přírodovědném programu jsme se dozvěděli, proč vlastně ptáci 

mohou létat a proč my nemůžeme. Také jsme zkoumali, jak vlastně 

funguje jejich peří.  

Na chemickém programu se samozřejmě dělaly pokusy, bubliny a 

výbuchy. 

Ovšem i ti, co šli na přírodovědný program, pokusy také dělali. Koukali 

jsme pod mikroskop, a s peřím dělali pokusy. Namáčely jsme je do vody, 

jaru a oleje.  

Programy byly opravdu krásné, byly také trochu i zeměpisné, protože 

úplně na konci jsme šli do místnosti, kde byla jedna veliká 3D koule, na 

které se promítala naše Země. Bylo tam vidět, v jakých oblastech na 

celé zeměkouli se ptáci nejvíce vyskytují, nebo kolik na Zemi létá 

letadel. 

Moc děkujeme panu učiteli a týmu, který programy vedl, že jsme se 

mohli dozvědět spoustu nových a zajímavých věcí.  

 

                                                      Vanesa Kolářová  
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Ve čtvrtek 12. října a v pátek 13. října jsme opět sbírali starý papír. 

Jako obvykle probíhala soutěž mezi třídami i jednotlivci. 

Nejlepší sběrači: 

Třídy: 

1. místo – 3.B – dostala odměnu 500,-Kč 

2. místo – 5.B – dostala odměnu 400,- Kč 

3. místo – 3.A – dostala odměnu 300,- Kč 

4. místo – 2.B – dostala odměnu 200,- Kč 

5. místo – 1.B – dostala odměnu 100,- Kč 

Za odměnu si třídy mohou koupit třeba hry nebo sportovní potřeby. 

 

Jednotlivci: 

1. místo – Kristýna Adamcová z 5.B 

2. místo – Matyáš Knotek ze 3.B 

3. místo – Karolína Vašáková z 1.B 

4. a 5. místo opět losovali zástupci žákovské rady a vylosovali Martina 

Vávru z 8.B a Marii Hájkovou z 1.C 

 

Děkujeme všem, kteří donesli starý papír a také žákům, kteří u 

sběru pomáhali. 

 

Žákovská rada uspořádala fotbalový turnaj pro žáky 2. a 3. tříd. 

Přinášíme výsledky: 

1. místo – 3.C 

2. místo -3.A 

3. místo – 2.B 

 

Blahopřejeme a děkujeme organizátorům. 
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Ve středu 18. října navštívili žáci 9. tříd Střední zdravotnickou školu 

v Pardubicích, kde pro ně byl připraven program se zaměřením na 

záchranářství. 
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Trochu jiný pohled na „záchranařinu“ získali žáci 8.A na SPŠCH 

v Pardubicích. 
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… s paní učitelkou Vendulou Budinovou, která učí třídu 1.A. 

 

Líbí se vám tady po dlouhé době? 

„Ano, líbí. Do práce jsem se po mateřské pauze těšila.“ 

 

Co se zde od vašeho odchodu změnilo? 

„Změn je spousta - nová jídelna a knihovna, noví kolegové a elektronická 

žákovská knížka.“ 

 

Vadí vám zde něco/někdo? 

„Nic mě nenapadá.“  

 

Jste zde spokojená? 

„Ano, jsem spokojená. V mojí třídě se sešla bezvadná parta dětí.“ 

 

Jak hodnotíte přístup žáků k vám? (zvláště z vyšších ročníků) 

„Jsem potěšena, když mě běží pozdravit žáci, které jsem v minulých 

letech učila, a zajímají se, jak se mi líbí u prvňáčků.“  

 

Jak hodnotíte školní jídelnu? 

„Jsem spokojená s výběrem jídel.“ 

 

Už se vám tady něco negativního přihodilo? 

„Zatím ne a doufám, že ani nepřihodí.“ 

 

Děkuji za rozhovor. 

 

 

Klára Zemanová 
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Lišky z 1.B, 1.C a 2.C, 
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listy a dýně ze 3.A a 3.B 
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a houby z 2.C a ježci z 5.A  
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Chirurgie 

Chirurgie je lékařský obor, 

který léčí nemoci a úrazy. 

Doktor, který pracuje na 

chirurgii, se nazývá chirurg. 

Chirurgova práce je 

operovat pacienty. Chirurg 

je i zubní lékař nebo 

veterinář, jelikož mají na 

starosti také operace. Chirurgie vznikla ve starém Egyptě, sedm tisíc 

let před naším letopočtem. Nejstarší nález byl ale v oblasti Kyjeva na 

Ukrajině z roku šest tisíc devět set před naším letopočtem. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

Adam Hoza 
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Halloween 

Jedná se o keltský svátek, vytvořený již před naším letopočtem. Kdysi 

to vnímali jako pomezí mezi létem a zimou. Na počest mrtvých stavěli 

oltáře, které pro ně byly jako hranice mezi mrtvými a živými. V dnešní 

době se už ale Halloween slaví spíše jako dětský svátek. Povětšinou se 

obchází od domu k domu a koleduje se v maskách - například duchů  

a různých smyšlených postav. Děti koledují o sladkosti. Domy jsou 

vyzdobeny do spíše černé barvy a v neposlední řadě se i dlabou dýňe 

se svíčkou uvnitř (berou se jako symboly zla). To vše se odehrává 

hlavně v Americe a v magický den 31. října. My u nás v České republice, 

ale nemáme Halloween. Máme dušičky. 

 

Dušičky 

Také pocházejí z keltských zvyků, ale už se slaví docela jiným 

způsobem. Ano říkáte si, že je to přece pořád jen vzpomínka na zesnulé, 

ale v první řadě se slaví 2. listopadu a týká se spíše lidí věřících 

v křesťanství. Ti se modlí za duše v očistci, aby co nejdříve odčinili své 

hříchy a dostali se do nebe. Pro spíše nevěřící je to alespoň den, kdyby 

si mohli zavzpomínat a dát na hrob zesnulé osoby kytici. 

Klára Zemanová 
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Karlovarský kraj 

Lucka s Tondou se rozhodli, že lépe poznají Českou republiku  

a prozkoumají její kraje. Do Karlovarského kraje je pozvala Tondova 

kamarádka Eliška, která bydlí v Novém Sedle. 

Přijeli až později odpoledne, tak se šli projít a večer si zahráli různé 

hry.  

Ráno nemuseli vůbec spěchat, protože se rozhodli vyrazit na hrad 

Loket, který nebyl vůbec daleko, a tak nemuseli jet vlakem ani 

autobusem, ale mohli jít pěšky. Celý hrad obešli a poté se vydali dovnitř  

koupit si lístky na prohlídku.   

Když prohlídka hradu skončila a všichni tři odcházeli pryč  

a domlouvali se, kam vyrazí dál, ozvalo se hlášení: „Pozor, pozor! 

Z kobky byla ukradena jedna vosková figurína, získali jsme informaci, 

že je ukrytá někde na hradě. Na toho, kdo jí najde, čeká odměna  

u pokladny!“ Eliška navrhla, že by se tu figurínu mohli pokusit najít,  

a Tonda s Luckou nadšeně souhlasili.  

Nejdříve znovu celý hrad obešli, a když venku nic neobvyklého nenašli, 

nahlásili u pokladny, že se pokouší nalézt figurínu a byli vpuštěni znovu 

dovnitř. Nejdříve se podívali do hradní rotundy zasvěcené sv. Anežce 

a zároveň do nejmenší rotundy na světě. Když tam nic nenašli, podívali 

se do hradní věže, ale i tam hledali bezúspěšně, stejně jako v hradním 

vězení. Smutně tedy opustili hrad a už to chtěli vzdát, když v tom se 

najednou Tonda propadl do země. „Tondo!“, vykřikla Lucka a rozběhla 

se k místu, kde ještě před chvílí její kamarád stál. V zemi byla díra, 

naštěstí ne moc hluboká, ve které stál Tonda. „Jsi v pořádku?“, zeptala 

se Lucka. „Jo, jsem a podívej, co jsem našel.“ Ukázal na místo vedle 

sebe. Na zemi tam neleželo nic jiného než figurína.  

Lucčin tip: Lucce se nejvíce líbilo v Jáchymově, v lesoparku Pernink  

a na Goethově vyhlídce.  

Tondův tip: Tondovi se moc líbily Karlovy Vary, Svatošské skály a park 

Boheminium, ve kterém vystavují miniatury z celého Česka.  

Magdalena Čvančarová 
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Nevídáno, neslýcháno 

Autor: Josef Kainar 

Ilustrace: žáci 9.A 

 

Na jabloni hrušky zrají, 

na piano žáby hrají, 

kočka píše úkoly, 

kohoutek jde do školy, 

ryba pije limonádu, 

kráva nosí rohy vzadu, 

kredenc tančí rejdovák, 

husa krávě šije frak, 

koník leze z fiatky, 

vítr fouká pozpátky, 

po obloze mráček běží, 

běží, běží až k té věži. 

,,Jaká je ta věž?“ 

,,Velká jak ta lež!“ 
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Dusty – kamarádi navždy Autor: Jan Andersen 

 

Když si Pavel jednoho dne vyrazil sám na kole, 

počíhala si na něj banda výrostků. Chtěli po něm 

peníze a Pavlovi bylo jasné, že proti nim nemá 

šanci. Ale v tom se po jeho boku objevil 

zdivočelý pes a přiměl těch pět chuligánů k 

útěku. Od té chvíle se už od chlapce nevzdálil. 

Pavel přesně vycítil, že Dusty něco hledá. Ale 

co? A proč mu lidé říkají „pes zabiják“? Krok za 

krokem Pavel odhaluje děsivé tajemství. Je si 

jist, že Dusty je nevinný. Bude to ale možné 

dokázat?  

 

Zachraňte Steva Autoři: Ted Caplan Jennifer Hendriks 

 

Steve Stevenson je blbec. Cam ví, že by o klukovi, 

co má rakovinu, tohle říkat neměl, ale je to 

pravda. Jasně, Steve pořádá legendární večírky a 

je samozřejmě nejoblíbenější kluk ve škole, ale 

taky se vyžívá v ponižujících kanadských žertech, 

miluje Cardi B a netřídí odpad. A navíc chodí s 

Kaiou a ta se Camovi neskutečně líbí. Takže když 

si Kaia zoufá, jak Stevovi pomoci, Cam se nabídne, 

že zorganizuje největší dobročinnou sbírku, ve 

které se kdy angažoval – ZachranteSteva.org. 

Možná si pak Kaia konečně uvědomí, že Cam je 

pro ni ten pravý. Zdá se to jako dokonalý plán, ale Cam něco podcenil… 

Steve není žádný hlupák. Než nechat Cama, aby mu přebral holku, 

Steve se mu rozhodne udělat z kampaně noční můru. 

 

Viktorie Pavelková, Magdaléna Bořilová 
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Upíři podle pověry umírají na denním světle. Poslední slova, která 

většina upírů řekne: „To je ale pěkný den!“  

  

  

Host zabloudí v noci v chodbách starého zámku. Potká strašidlo, které 

si začne stěžovat: „Už více než 400 let musím bloudit v tomto domě.“ 

„To se hodí,“ řekne host. „Tak určitě víte, kde jsou toalety.“  
  

  

 

„Tati, koupil bys mi žárovku?“, prosí Filip na 

Halloween.  

„A k čemu jí potřebuješ, Filipe?“, ptá se 

tatínek.  

„Paní učitelka říkala, že budeme dělat 

svítící dýně. Tak aby svítila.“  
  

  

 

 

Dva muži jdou po Halloweenské párty domů a rozhodnou se jít zkratkou 

přes hřbitov. Uprostřed hřbitova mezi hroby najednou uslyší  

z temnoty nějaký šramot. “Buch, buch, buch.“ Ustrašeně jdou dál  

a najdou starého muže, jak s kladivem a majzlíkem opracovává náhrobní 

kámen. Jeden z mužů starci povídá: „Teda vy jste nás vylekal k smrti. 

Už jsme mysleli, že je tu nějaký duch! Co tady děláte uprostřed noci?“ 

„Tihle neschopní blbci, napsali mi sem špatné jméno,“ mumlá staroch.  

 

 

Anežka Nelibová 



Školní noviny …………………………………………………………… říjen 2023 

20 
 

Rozluštíte zašifrovaný text? 

 

Omalovánka: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Klára Zemanová 


